Proc. Leg. nº 2809/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1665/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Desassoreamento no curso d’água
localizado entre as ruas José Milani e
Raymundo Bissoto.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador Jairo Ribeiro Passos (JAIRO PASSOS), nos termos regimentais,

apresenta a seguinte indicação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

Verificar a possibilidade que determine ao setor competente a realização de

serviço de desassoreamento no curso d’água localizado entre as ruas José Milani e

Raymundo Bissoto, neste município.

Justificativa:
A presente indicação visa fazer a prevenção de alagamentos e mau cheiro em

decorrência do acúmulo de sedimentos, lixo e vegetação no curso d’água que

atravessa o trecho entre as ruas José Milani e Raymundo Bissoto. O assoreamento

do leito compromete a vazão da água, especialmente em períodos de chuvas

intensas, gerando risco de transbordamento, prejuízos a propriedades vizinhas e

danos ambientais.

O desassoreamento se faz necessário para restabelecer o fluxo natural da

água, evitar inundações, melhorar a drenagem urbana e prevenir doenças causadas

por vetores que se proliferam em ambientes alagados e poluídos. Além disso, tal

medida contribui para a preservação do meio ambiente, melhora a qualidade de vida

dos moradores e atende aos princípios da gestão pública preventiva.

Diante do exposto, conto com a atenção do Poder Executivo para a adoção das

providências cabíveis com a máxima urgência.

Proc. Leg. nº 2809/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Fotos anexas:

Contamos com a atenção do Executivo para essa demanda fundamental para

o bem-estar de todos e me coloco à disposição para quaisquer esclarecimentos que

se fizerem necessários.

Valinhos, 14 de maio de 2025.

AUTORIA: JAIRO PASSOS

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 37R0PU5A40H01BP5
		2025-05-14T11:52:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura